



Information financière trimestrielle BOURBON

Croissance de l'activité Offshore pour le deuxième trimestre consécutif

Chiffre d'affaires BOURBON T3 2010 vs T3 2009 : +6,4%

Chiffre d'affaires des navires détenus en propre T3 2010 vs T3 2009 : +11,9%

« Dans un environnement de marché toujours difficile, BOURBON annonce une croissance de son chiffre d'affaires au troisième trimestre 2010 de 6,4%. Cela confirme la reprise de notre activité Offshore annoncée et déjà constatée au trimestre précédent. Cela conforte également nos choix stratégiques et résulte du caractère unique de notre positionnement sur le marché. En effet, les clients apprécient les nouveaux navires BOURBON plus innovants, plus sûrs et susceptibles de faire baisser leurs coûts opérationnels», **déclare Jacques de Chateauvieux, Président-Directeur Général de BOURBON.**

« BOURBON prévoyait une reprise graduelle de l'activité des pétroliers au cours du 2^{ème} semestre 2010 et une croissance plus importante en 2011. L'activité du troisième trimestre confirme cette tendance. Dans ce contexte, et dans le cadre de la politique de recentrage sur l'offshore opérée par le groupe, les femmes et les hommes de BOURBON sont tous mobilisés pour la bonne réalisation du plan stratégique BOURBON 2015, synonyme de création de valeur. »

Périmètre BOURBON

Compte tenu du projet de cession de son activité d'opérateur de transport de Vrac rendu public le 19 octobre 2010, et en application des normes IFRS, les éléments financiers liés à la Division Vrac ont été reclassés en « résultats des activités destinées à être cédées », le chiffre d'affaires du cimentier apparaissant désormais en « autres ». L'information trimestrielle tient donc compte de ces dispositions ; il est rappelé par ailleurs que les éléments financiers liés à l'activité sucrière au Vietnam sont également reclassés en « résultats des activités destinées à être cédées ». Les chiffres 2009 sont retraités en conséquence.

CHIFFRE D'AFFAIRES DU TROISIEME TRIMESTRE 2010

(en millions d'euros)	Troisième trimestre			9 mois			
	T3 2010	T3 2009	Variation à taux courant	9M 2010	9M 2009	Variation à taux courant	Variation à taux constant
Offshore	221,0	207,6	+6,5%	624,9	615,3	+1,6%	+0,9%
dont Marine Services	175,7	167,5	+4,9%	500,2	505,7	-1,1%	
dont Subsea Services	45,4	40,1	+13,1%	124,7	109,6	+13,8%	
Autres	1,2	1,2	ns	3,7	1,5	ns	
TOTAL BOURBON	222,2	208,9	+6,4%	628,6	616,8	+1,9%	+1,2%

Le chiffre d'affaires de BOURBON au troisième trimestre s'élève à 222,2 millions d'euros, en progression de 6,4% par rapport à la même période en 2009 (2% à taux de change constant).

Il est en progression de 2,8% par rapport au trimestre précédent.

Sur les neuf premiers mois, la croissance du chiffre d'affaires de BOURBON est de 1,9% (1,2% à taux de change constant) par rapport à la même période en 2009.

CHIFFRE D'AFFAIRES OFFSHORE

(en millions d'euros)	Troisième trimestre			9 mois		
	T3 2010	T3 2009	Variation %	9M 2010	9M 2009	Variation %
Activité Marine Services	175,7	167,5	+4,9%	500,2	505,7	-1,1%
Activité Subsea Services	45,4	40,1	+13,1%	124,7	109,6	+13,8%
TOTAL OFFSHORE	221,0	207,6	+6,5%	624,9	615,3	+1,6%
Dont :						
Navires BOURBON	215,5	192,5	+11,9%	602,8	556,3	+8,4%
Navires affrétés	5,6	15,1	-63,1%	22,1	58,9	-62,5%

(en millions d'euros)	2010			2009			
	T3	T2	T1	T4	T3	T2	T1 9
Activité Marine Services	175,7	171,2	153,3	155,7	167,5	171,6	166,7
Activité Subsea Services	45,4	43,7	35,6	38,9	40,1	34,1	35,3
TOTAL OFFSHORE	221,0	214,9	189,0	194,6	207,6	205,7	202,0
Dont :							
Navires BOURBON	215,5	207,0	180,3	183,0	192,5	184,5	179,3
Navires affrétés	5,6	7,9	8,6	11,6	15,1	21,2	22,7

(en millions d'euros)	Troisième trimestre			9 mois		
	T3 2010	T3 2009	Variation %	9M 2010	9M 2009	Variation %
Offshore	221,0	207,6	+6,5%	624,9	615,3	+1,6%
Afrique	146,1	134,8	+8,4%	404,1	405,9	-0,5%
Europe & Méditerranée/Moyen-Orient	33,9	37,1	-8,4%	95,1	102,9	-7,6%
Continent américain	24,5	14,2	+72,5%	69,0	41,1	+67,9%
Asie	16,6	21,6	-23,3%	56,7	65,3	-13,2%

Offshore

Cela fait maintenant deux trimestres que le chiffre d'affaires des navires BOURBON est de nouveau en croissance, après deux trimestres en baisse (T4 2009 et T1 2010).

Par rapport au troisième trimestre 2009, l'augmentation de 6,5% du chiffre d'affaires du troisième trimestre 2010 recouvre les éléments opposés suivants :

- la détérioration des conditions du marché ;
- une progression de 11,9% du chiffre d'affaires des navires BOURBON (T3 2010 par rapport à T3 2009) ;
- la mise en service de 69 navires (dont 28 Bourbon Liberty) au cours des douze derniers mois ;
- un taux de change €/€ plus favorable.

Sur les neuf premiers mois 2010, le chiffre d'affaires progresse de 1,6% à 624,9 millions d'euros par rapport à la même période de l'année précédente. Le chiffre d'affaires des navires BOURBON augmente de 8,4% grâce au fort développement de la flotte dans des conditions de marché défavorables. Le chiffre d'affaires des navires affrétés a été réduit de près de 37 millions d'euros.

Le continent américain se développe. BOURBON y a ainsi réalisé 11% de son chiffre d'affaires sur les neuf premiers mois 2010, contre 6,6% sur la même période 2009. Au-delà de la croissance de l'activité au Mexique et au Brésil, cela reflète le rachat de 50% de la société Delba Maritima Navegação fin 2009.

Par rapport au deuxième trimestre 2010, le chiffre d'affaires des navires BOURBON a augmenté de 4,1% malgré un léger tassement du taux d'utilisation de la flotte, essentiellement dû aux difficultés administratives rencontrées lors de l'importation de navires au Brésil.

De fait, le retard de mise en œuvre des contrats de 8 Bourbon Liberty et de 5 crewboats affrétés par Petrobras résulte d'un désaccord entre les Ministères des Finances et du Pétrole brésiliens concernant les exemptions de taxe d'importation des navires étrangers.

A noter que depuis sept trimestres, BOURBON diminue régulièrement le nombre de ses navires affrétés.

Marine Services

Par rapport au troisième trimestre 2009, le chiffre d'affaires Marine Services du troisième trimestre progresse de 4,9% à 175,7 millions d'euros. Cela reflète d'une part la croissance de la flotte BOURBON et le raffermissement du dollar ; d'autre part le moindre recours à des navires affrétés conformément à la stratégie du groupe et la détérioration des conditions de marché.

Sur les neuf premiers mois 2010, le chiffre d'affaires Marine Services est en retrait de 1,1% à 500,2 millions d'euros par rapport à la même période 2009. Cela provient de la forte diminution des affrètements (-84,7%), le chiffre d'affaires des navires BOURBON augmentant de 7% grâce à la croissance de la flotte, dans un marché défavorable.

Par rapport au deuxième trimestre 2010, le chiffre d'affaires Marine Services progresse de 2,6% du fait de l'entrée en flotte de nouveaux navires et du renouvellement de contrats dans un marché toujours difficile.

Subsea Services

Par rapport au troisième trimestre 2009, le chiffre d'affaires Subsea Services du troisième trimestre progresse de 13,1% à 45,4 millions d'euros, grâce essentiellement à une meilleure performance des navires détenus en propre et au plein effet du navire IMR entré en flotte début 2010.

Sur les neuf premiers mois 2010, le chiffre d'affaires Subsea Services est en progression de 13,8% à 124,7 millions d'euros par rapport à la même période 2009, du fait de l'amélioration de la performance des navires BOURBON (renouvellements de contrats avec des tarifs en hausse et des prestations élargies) et au plein effet du navire IMR entré en flotte début 2010.

Par rapport au deuxième trimestre 2010, le chiffre d'affaires Subsea Services progresse de 3,9% reflétant l'amélioration sensible de la performance des navires IMR détenus en propre.

INDICATEURS D'ACTIVITE OFFSHORE

D'une façon générale, ce trimestre est marqué par une reprise progressive de l'activité, tout particulièrement en Afrique de l'Ouest et au Brésil. Cependant, la surcapacité de navires maintient la pression sur les taux journaliers tout en favorisant le phénomène de substitution des navires anciens par les navires modernes.

Evolution trimestrielle des entrées en flotte de navires Offshore

	2010			2009			
<i>(en nombre de navires BOURBON)</i>	T3	T2	T1	T4	T3	T2	T1
Total Supply	8	9	9	9	6	8	5
<i>Marine Services</i>	7	9	8	9	6	7	5
<i>Subsea Services</i>	1	0	1	0	0	1	0
Total Crewboats	8	9	6	11	7	11	14
TOTAL FLOTTE OFFSHORE	16	18	15	20	13	19	19

Le rythme de livraison des navires demeure soutenu, en ligne avec les trois trimestres précédents.

▪ Taux d'utilisation de la flotte Offshore

En %	2010			2009			
	T3	T2	T1	T4	T3	T2	T1
Taux utilisation moyen	79,2	81,0	78,1	78,3	82,7	84,7	88,3
Navires IMR	91,5	89,8	80,9	90,4	88,9	88,6	84,5
Navires supply profond	90,4	92,1	89,4	91,4	94,5	92,6	93,6
Navires supply continental	71,0	75,4	72,4	80,6	79,6	86,6	92,4
Crewboats	77,4	78,6	75,9	73,2	79,6	81,7	86,0

Le taux d'utilisation moyen de la flotte demeure élevé à 79,2% au troisième trimestre 2010.

Hors navires brésiliens, le taux d'utilisation moyen de la flotte au troisième trimestre 2010 est en très légère amélioration par rapport au trimestre précédent à 81,6%.

Sur le seul segment des navires supply continental, le taux d'utilisation hors navires brésiliens est en très légère augmentation à 75,6%.

▪ PERSPECTIVES

L'activité du marché Offshore devrait bénéficier d'une reprise des investissements des pétroliers, dans l'exploration ainsi que dans la production et la maintenance. Cette reprise est déjà sensible en Asie, dans un contexte de surcapacité, et en Afrique de l'Ouest.

Le niveau d'exigence des clients en matière de sécurité et d'efficacité des navires de services Offshore devrait renforcer leur préférence pour les flottes les plus modernes au détriment des navires les plus anciens, et ce notamment en offshore continental. Dans ce contexte, le taux d'utilisation moyen de la flotte BOURBON devrait s'améliorer progressivement.

Enfin l'activité économique des pays émergents et le maintien des prix actuels du pétrole devraient soutenir les investissements et donc la demande future de navires.

▪ OPERATIONS ET EVENEMENTS IMPORTANTS

Le 19 octobre 2010, BOURBON a signé une lettre d'intention portant sur la cession de son activité d'opérateur de fret. Dans le cadre de cette cession, BOURBON conserverait en propriété « l'Endeavor », un cimentier, et en assurerait l'exploitation dans le cadre d'un contrat de services avec l'acquéreur.

Concernant les 3 derniers plans de stock-options émis par BOURBON (exerçables respectivement à partir de décembre 2011, décembre 2012 et septembre 2013), le Conseil d'Administration de BOURBON a décidé d'en modifier les règlements pour transformer ces plans d'options d'achat en plans d'options de souscription d'actions. Cette décision implique que la société émettra un maximum de 3 200 000 titres sur la période 2011-2015.

▪ CALENDRIER FINANCIER

- Publication de l'information relative au 4ème trimestre 2010 et de l'année 2010 9 février 2011
- Présentation des résultats annuels 2010 16 mars 2011

▪ ANNEXES

▪ INFORMATIONS TRIMESTRIELLES BOURBON

	2010			2009			
<i>(en millions d'euros)</i>	T3	T2	T1	T4	T3	T2	T1
Offshore	218,0	214,9	189,0	194,6	207,6	205,7	202,0
Autres	1,1	1,2	1,3	1,4	1,2	0,2	0,1
TOTAL BOURBON	219,1	216,1	190,2	196,0	208,9	205,9	202,1

▪ INDICATEURS CLES

	2010			2009			
<i>(en millions d'euros)</i>	T3	T2	T1	T4	T3	T2	T1
Taux de change €/ \$ moyen du trimestre (en €)	1,29	1,27	1,38	1,48	1,43	1,36	1,30
Taux de change €/ \$ à la clôture (en €)	1,36	1,23	1,35	1,44	1,46	1,41	1,33
Prix du Brent moyen du trimestre (en \$/bbl)	77	78	76	73	67	59	45

La parité Euro/Dollar a été en moyenne de 1,31 \$ sur les neuf premiers mois 2010, contre 1,37 \$ pour les neuf premiers mois 2009.

Le prix moyen du Brent a été en moyenne de 77 \$ sur les neuf premiers mois 2010, contre 55 \$ pour les neuf premiers mois 2009.

A propos de BOURBON

BOURBON propose une gamme complète de services maritimes à l'offshore pétrolier en offshore profond et en offshore continental. Dans le cadre du nouveau plan « BOURBON 2015 Leadership Strategy », la compagnie investira 2 milliards de US\$ pour offrir aux clients pétroliers les plus exigeants une large flotte de 600 navires offshore innovants et à forte productivité et garantir partout dans le monde le plus haut standard de qualité de service en toute sécurité.

BOURBON assure également la protection du littoral français pour la Marine nationale.

Classé par ICB (Industry Classification Benchmark) dans le secteur "Services Pétroliers", BOURBON est coté sur Euronext Paris, Compartiment A, intégré au SRD et participe à la composition des indices SBF 120 et Dow Jones Stoxx 600.



Contacts

Publicis Consultants / Relations Presse

Jérôme Goaer	01 57 32 85 35	jerome.goer@consultants.publicis.fr
Véronique Duhoux	01 57 32 88 96	veronique.duhoux@consultants.publicis.fr

BOURBON

Relations investisseurs - analystes - actionnaires

Patrick Mangaud	01 40 13 86 09	patrick.mangaud@bourbon-online.com
-----------------	----------------	------------------------------------

Direction de la Communication

Christa Roqueblave	01 40 13 86 06	christa.roqueblave@bourbon-online.com
--------------------	----------------	---------------------------------------

Toutes les informations sur [**www.bourbon-online.com**](http://www.bourbon-online.com)

